
هنوز نوعی غفلت یا نوعی تفاوت نگاه میان 
حوزه سیاسی و مسأله های واقعی کشور و مردم 
دیده می شود. انگاری حوزه سیاسی، یعنی آنچه 
به رقابت ها و ستیزهای سیاسی معروف است، 
به یک سو نگاه می کند و مسأله های واقعی 
کشور و مردم در سوی دیگر قرار دارند. برونداد 
این وضعیت تفاوت و ناهماهنگی، فاصله 
گرفتن مردم از حوزه سیاست است. وقتی 
رنج های واقعی و دغدغه های عینی مردم کمتر 
در حوزه سیاست دیده شود، چرا باید وقت و 
توجه خود را معطوف به فعل و انفعالات حوزه 
سیاسی بکنند؟ یا اینکه وقتی حوزه سیاسی 
در تکاپوی خود، اهداف دیگری غیر از حل 
مسأله های عینی مردم را دنبال می کند، چرا 
باید خود را دخیل فرآیندهای سیاسی بکنند؟ 
یک علت این وضعیت ناهماهنگ و فقدان 
پیوند پایدار میان حوزه سیاست و حوزه عینی 
زندگی و مسأله های واقعی مردم را باید در 
این حقیقت جست و جو کرد که هنوز برخی 
جریان های سیاسی همان روش ها، رفتارها و 
ملاک های قدیمی سیاست ورزی خود را دنبال 
می کنند. هنوز معیار برخی جریان ها برای 
قضاوت یا درستی و نادرستی یک دولت یا 
یک تصمیم مدیریتی، اصلاح طلب یا اصولگرا 
بودن آن دولت یا آن مدیر است. به این ترتیب 
اگر مدیری اصلاح طلب باشد و تصمیمات 
و رفتارهای او در مجموعه فرهنگ سیاسی 
اصلاح طلبانه تعریف شود، حمایت بخش های 
بیشتری از طیف همسو را خواهد داشت. در 
مقابل برخی از طرفداران جریان های اصولگرا 
نیز بدون بررسی اینکه تصمیم یا رفتار سیاسی 
آن مدیر چه بوده است، علم مخالفت را 
برمی دارند. البته اگر مدیر مورد نظر اصولگرا 
باشد، تصمیمات او از همه لحاظ خوب است 
و حمایت سیاسی و رسانه ای از او واجب. در 
این شرایط یا بستر کنش ورزی های سیاسی، 
پاسخ ها از قبل معلوم است. یعنی وقتی 
گرایش سیاسی دولت یا مدیری مشخص 
باشد،  می توان از قبل قضاوت کرد که آن 
دولت یا مدیر خوب است یا بد و نیازی به 
ارزیابی سیاست های او نیست. چیزی که 
در این میان نادیده گرفته شده یا قربانی 
می شود، مردم و مسأله های واقعی مردم، ایران 

و مسأله های واقعی ایران است.

دعوا سر چیست؟
بروز و ظهور این نوع مواجهه با حوزه 

سیاست را می توان در رسانه های دو طیف 
عمده سیاسی در ایران مشاهده کرد. به 
عنوان مثال می توان رسانه ای را پیدا کرد 
که با چشم بستن بر همه واقعیت های 
تلخ ناترازی ها، دولتمردان را متهم می کند 
که برخی اطرافیان درحال سیاه نمایی 
هستند تا دولتمردان فعل »نمی توانیم« و 
»نمی شود« را صرف کنند. البته باید پرسید 
در میان این همه ناترازی ها، از ناترازی انرژی 
که ممکن است سال های بعد به وارد کننده 
نفت و گاز تبدیل شویم، یا ناترازی حوزه 
ارزی و رانت سالانه 700 همتی، ناترازی آب و 
ناترازی صندوق های بازنشستگی که باعث 
شده دولت هم حقوق کارمندان را بدهد 
و هم حقوق بازنشسته ها، چطور می توان 
بی محابا و بدون ارزیابی داشته های خود، 
صرفاً و صرفاً از »می توانیم« گفت؟! امروز 
اگر قرار است »می توانیم« در میان باشد، 
باید توانستن برای حل این ناترازی ها باشد، 

نه بیشتر از آن. 
هر نوع توانایی ملی باید خود را در حل 
ناترازی ها نشان دهد. اما اگر ناترازی ها، 
کمبودها و مشکلات سنگین حوزه های 
مختلف نادیده گرفته شود و همچون دهه 
سرشار از منابع 1380 سوداهای دیگری 
در میان باشد، ناترازی ها عمیق تر و با 
شکاف های مدیریت وضع موجود عمیق تر 

می شود.
در طیف مقابل هم این ناترازی ها به گونه 
دیگری نادیده گرفته می شود. به این معنی 
که به جای توجه دادن مردم و نظام تدبیر به 
مسأله های عینی، موضوعات سیاسی که در 
دهه های 70، 80 و 90 شمسی در جامعه مطرح 
بود، همچنان برجسته می شود. بسامد دادن 
به آن موضوعات سیاسی درحالی است که 
وضعیت جامعه به مرحله ای رسیده است 
که مسائل سیاستی )POLICY( را در صدر 
قرارداده و به طور موقت )تأکید می شود که 

به طور موقت( مسائل سیاسی) politics(  را 
در حاشیه قرار داده است. در صدر قرارگرفتن 
مسائل سیاستی و در ذیل قرارگرفتن مسائل 
سیاسی به این معنی نیست که باید دومی 
را به نفع اولی ذبح کرد. مراد این است که 

مسأله های ایران دگرگون شده است.

همه چیز سیاسی است
هر مسأله ای از آب و برق و گاز تا استخدام و 
مانند اینها در هر جامعه ای سیاسی است. 
براساس آنچه »اسلاونکا دراکولیچ« گفت، 
حتی کیفیت دستمال کاغذی هم به سیاست 
مربوط است. اما مسأله این است که 
سیاست باید در خدمت حل مسأله باشد، 
آن هم حل مسأله های واقعی و عینی مردم. 
سیاست به معنی نتیجه یا بروز بیرونی 
رقابت گروه ها، جریان ها، طبقات اجتماعی 
و مانند آنها، باید مبتنی بر حل مسأله باشد، 
نه تداوم مسأله. اکنون نیز مسأله های ایران 
کاملاً متفاوت شده است. امروز ناترازی در 
صدر قرار گرفته، کسری بودجه وخامت خود 
را عیان کرده، مهابت معضل صندوق های 
بازنشستگی آشکار شده و آب و محیط زیست 
هم در معرض اضمحلال است. از این رو 
دیگر نمی توان با موضوعات و با رویکردهای 
دهه های 70 و 80 شمسی کنش های سیاسی 
را صورت بندی کرد یا رقابت های سیاسی را 

حول آن موضوعات سامان داد. 
امروز سیاستمدار خوب، حزب پیشرو و 
رسانه متعلق به جامعه امروز، سیاستمدار 
و حزب و رسانه ای است که درباره این 
مسأله های عینی نگاه و راه داشته باشد. 
تکرار بازی سیاسی مانند دهه های گذشته 
فقط مهیاکردن کسب صندلی مدیریتی برای 
کسانی است که درکی از مسائل ایران ندارند 
و می خواهند با بازی در چهارچوب قدیمی در 
صحنه باقی بمانند. صحنه را باید تغییر داد تا 

اوضاع کشور و مردم هم تغییر کند.

برشی از زندگی در تهران

مقابله با »رانت  ارزی« همچون جلوگیری از توزیع 
هر رانت دیگری بالاخره مخالفانی دارد. بر همین 
اساس است که کارشناسان معتقدند یک علت 
افزایش قیمت ارز در بازار یا طرح شایعه استیضاح 
وزیر اقتصاد در اخبار و موضع گیری مخالفان 
حذف ارز نیمایی علیه وزیر اقتصاد همین است. 
هر چند با وجود این فضاسازی ها آنچه واقعیت 
دارد، تصمیمی است که پنج روز پیش در پایان 
جلسه غیر علنی مجلس و تیم اقتصادی دولت 

گرفته شده است. 
این تصمیم حاکی از این است که مسائل مربوط 
به بازار ارز در جلسه شورای اقتصادی سران سه 
قوه پیگیری خواهد شد. روز گذشته اعلام این 
خبر از سوی سخنگوی هیأت رئیسه مجلس با 
این تأکید همراه بود که »مجلس برای کنترل 
بازار ارز از همه توان خود برای کمک به دولت 

استفاده می کند.« 
این موضع به نحو مشخصی در امتداد اظهار 
نظر صریح محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
شورای اسلامی قرار دارد. قالیباف در پایان جلسه 
غیرعلنی سه شنبه هفته پیش برهماهنگی خوب و 
کارشناسانه دو قوه درباره ثبات نسبی بازار ارز تأکید 
کرد. به نظر می رسد این اعلام حمایت و همراهی 
قالیباف بیش از هر دلیلی معطوف به اشراف و 
اطلاع رئیس مجلس نسبت به ناترازی هایی است 
که در حوزه های مختلف وجود دارد و قالیباف هم 
در هفته های اخیر از موضع گیری شفاف در قبال 
این ناترازی ها و ضرورت بهبود حکمرانی برای حل 
آنها ابا نداشته است. همچنان که او خود پیش 
از این بر ضرورت اصلاح سیاست های ارزی تأکید 
کرده و گفته بود که مجلس چند نرخی بودن ارز 
را قبول ندارد. بر همین قیاس بعید است رئیس 
مجلس شورای اسلامی اجازه دهد چاره جویی 

دولت برای ناترازی ارزی تحت تأثیر تعارضات 
سیاسی قرار گیرد.

مخالفت با سیاست ارزی و انکار ناترازی
تبدیل کردن موضوع ارز به مستمسکی برای 
مخالفت با وزیر اقتصاد دولت چهاردهم، پس 
از آن آغاز شد که دولت در راستای پایان دادن 
به روند توزیع رانت ارزی و جلوگیری از هدر رفت 
منابع ارزی کشور تصمیم گرفت بازار ارز نیمایی را 
متوقف سازد و تأمین ارز مورد نیاز وارد کنندگان را با 
راه اندازی سامانه ارز تجاری مدیریت کند که قیمت 
ارز در آن واقعی تر است و فاصله نزدیک تری با نرخ 

ارز در بازار آزاد دارد. 
این تصمیم در شرایطی اتخاذ شد که به اذعان 
سخنگوی دولت، میزان رانت توزیعی ارزی از 
محل اختلاف قیمت ارزهای ترجیحی، نیمایی 
و ارز بازار آزاد تنها در بازه زمانی 3 ساله منتهی 
به سال 1400 رقمی بالغ بر 700 همت بوده است. 
حالا ادامه این روند می توانست به رانتی با عددی 
بسیار بزرگتر منجر شود و همین روند بود که 
تصمیم گیری برای سامان دهی به بازار ارز را یک 
تصمیم ناگزیر می نمود. با وجود این به محض 
اعلام، این سیاست جدید با مخالفت طیف 
خاصی از نمایندگان همراه شد که بدون اعتنا 
به واقعیت ناترازی ارزی کشور، افزایش قیمت ارز 
را به دلیلی برای مخالفت با وزیر اقتصاد تبدیل 
کردند. مخالفتی که خیلی زود مشخص شد بیش 
از آنکه حاصل دغدغه نسبت به وضعیت اقتصادی 
کشور باشد، در رقابت های سیاسی ریشه دارد. 
شاهد این ادعا، اینکه پس از حضور عبدالناصر 
همتی در جلسه کمیسیون اقتصادی، انتشار 
فایل تقطیع شده ای از سخنان او در آن جلسه، 
به اهرمی برای افزایش قیمت ارز آزاد تبدیل شد. 
همان واکنشی که بازار ارز به شایعه دو روز پیش 
و ادعای کلید خوردن استیضاح وزیر اقتصاد در 

مجلس نشان داد.
تکذیب آن شایعه از سوی سخنگوی کمیسیون 
اقتصادی هم مانع پیگیری همان خط خبری 
در برخی رسانه ها نشد و بر همان روال بود که 
»تسنیم« دیروز به نقل از حسینعلی حاجی دلیگانی 

 سران قوا برای حل نوسانات در بازارها 
به میدان می آیند

تب و لرز ارز

pr
es

id
en

t.i
r 

س /
عک

مدیریت بازار 
ارز، با توجه 

به مؤلفه های 
داخلی و 

خارجی 
مؤثر بر آن، 

نیازمند قرار 
گرفتن این 

پرونده روی 
میز شورای 

همکاری 
اقتصادی 

سران سه قوه 
است. این 

امر نشان از 
آن دارد که 

این موضوع 
خاص، به باور 

عقلای کشور 
به بررسی و 

تصمیم گیری 
به دور از هر 

سیاسی کاری 
نیازمند است

عضو هیأت رئیسه کمیسیون اصل 90 از کلید 
خوردن طرح سؤال از همتی خبر داد. سؤالی 
که بر اساس متن آن، در آخرین روز آذر ماه و 
چند روزی پیش از جلسه غیرعلنی مشترک 
تدوین شده است و وزیر اقتصاد را یگانه متهم 
افزایش نرخ ارز در پنج ماهه اخیر معرفی 

 . می کند
غ از اینکه خط و ربط منتقدان حذف  فار
ارز نیمایی از حمید رسایی عضو کمیسیون 
فرهنگی گرفته تا نصرالله پژمانفر و حسینعلی 
90 و  حاجی دلیگانی در کمیسیون اصل 
حسین صمصامی در کمیسیون اقتصادی، به 
نحوی سایه رقابت های سیاسی را بر مواضع 
اقتصادی شان سنگین می کند؛ آنچه در 
موضع گیری این نمایندگان علیه همتی و 
تهدید او به استیضاح عجیب می نماید، 
سکوت منتقدان نسبت به رانت چند صد 
هزار میلیارد تومانی است که در صورت اتخاذ 
نشدن تصمیمات ارزی اخیر دولت میان 
ویژه خواران توزیع می شد. گویا برخی از 
نمایندگان به هر دلیل چشم خود را بر نیمه 
پر لیوان این تصمیم بسته اند و تنها عوارض 
موقت آن را می بینند.  یا اینکه نسبت به 
چرایی توزیع رانت ارزی، آن هم با این حجم 

سؤال و دغدغه ای ندارند.
این نادیده انگاری ناترازی ارزی در حالی است 
که همین نمایندگان در قبال ناترازی های 
موجود در حوزه برق و گاز خواستار چاره جویی 
و ارائه چاره از سوی مسئولان هستند. اما تلاش 
وزارت اقتصاد و بانک مرکزی برای مدیریت 
منابع محدود ارز، از جمله از طریق اختصاص 
ندادن ارز با قیمت نیمایی به واردات کالاهای 

نه چندان اساسی را بر نمی تابند.

ماجرای یک مغالطه ارزی
و مخالف خوانی  در جریان فضاسازی 
گسترده ای که طی یک هفته گذشته علیه 
همتی جریان پیدا کرد، اتکا به یک استدلال 
مغالطه آمیز هم قابل توجه بود. مخالفان، 
مواضع سال 1401همتی در انتقاد از حذف 
4200 تومانی که مربوط به ارز ترجیحی 
مختص واردات کالاهای اساسی بود را با 
مواضع امروز او که مخالفت با تخصیص 
ارز نیمایی برای واردات کالاهایی است 
که کالای اساسی محسوب نمی شوند، در 
تعارض دانستند. اینان مدعی شدند وزیر 
اقتصاد در مقابل یک پدیده دو نگاه متفاوت 
داشته است. مغالطه ای که ارتکاب به آن 
از سوی افرادی که خود را در حوزه اقتصاد 
مخیر به ابراز نظر می دانند، بیش از حد 

غیرکارشناسی و غیردقیق است.
در حالی که آنچه از سوی همتی و دیگر 
مسئولان اقتصادی دولت در بیان ضرورت 
حذف ارز نیمایی و در عوض تقویت بازار 
ارزتوافقی مطرح شده است، تلاش برای 
تک نرخی کردن ارز به عنوان راه اصلی 
مقابله با فساد و رانت است. اقدامی که به 
تصریح وزیر اقتصاد، مانع از اعتقاد و قبول 
مسئولیت او نسبت به مدیریت بازار ارز و 
ایجاد ثبات نسبی در محدوده نوسانات آن 
نیست. با اینکه اظهارات سال 1401 همتی 
هم اعتراض به حذف ارز کالاهای اساسی 

بود، نه حفظ همه ارزها.

مسیر مسدود استیضاح
با وجود تفسیر به رأی مخالفان درباره مسأله 
حذف ارز نیمایی و اثر آن بر نوسانات بازار ارز، 

غ از منطقی که در تفسیر  تا استدلال های فار
مواضع وزیر اقتصاد مطرح می شود، به نظر 
می رسد تلاش برای تحت فشار قراردادن 
وزرایی که در مسیر اصلاح اقتصادی مجبور 
به انتخاب های سخت شده اند، در متن 
رویکرد منطقی و عقلایی که از سوی محمدباقر 
قالیباف در جایگاه ریاست مجلس پیگیری 
می شود، چندان معنایی ندارد. بر اساس 
همین رویکرد بود که رئیس مجلس در 
قبال روند افزایشی نرخ ارز، به جای قضاوت 
زودهنگام و گرفتن انگشت اتهام علیه دولت، 
ترجیح داد مأموریت بررسی چرایی وضعیت 
را به کمیسیون اقتصادی مجلس بسپارد. 
قالیباف در ادامه با دعوت از وزیر اقتصاد و 
رئیس کل بانک مرکزی به مجلس و ترتیب 
دادن جلسه غیرعلنی فضایی را فراهم ساخت 
تا واقعیات بازار ارز ایران به دور از التهاب یا 
بدون اثرگذاری نامطلوب بر بازار پیش روی 

نمایندگان تصویر شود. 
این اقدام اگر چه باعث نشد معدودی از 
نمایندگان از اغراض سیاسی شان به نفع 
یافتن راه حل ناترازی ارزی صرف نظر کنند، 
اما به نظر می رسد توانسته است اکثریت 
نمایندگان را به همراهی با دولت در این مسیر 
ترغیب کند. یعنی ترغیب به اینکه مدیریت 
بازار ارز، با توجه به مؤلفه های داخلی و خارجی 
مؤثر بر آن، نیازمند قرار گرفتن این پرونده 
روی میز شورای همکاری اقتصادی سران سه 
قوه است.  این امر نشان از آن دارد که این 
موضوع خاص، به باور عقلای کشور به بررسی 
و تصمیمی دور از هر سیاسی کاری نیازمند است 
و دلیل موجهی برای تهدید دولت به سؤال از 

وزیر اقتصاد باقی نمی ماند.

مرتضی گل پور
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مهراوه خوارزمی
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گزارش

رئیس جمهوری خواستار شد

 تدوین استراتژی 
برای توسعه صنایع مرتبط با دریا

روز گذشته رئیس جمهوری در جلسه توسعه اقتصاد 
دریامحور، با تأکید بر اهمیت بالای صنایع دریامحور 
بویژه صنعت کشتی سازی گفت: دولت چهاردهم 
اهتمام ویژه ای به صنایع مربوط به دریا دارد و تمام 
تلاشش را برای بررسی همه جانبه مسائل و مشکلات 
و فرصت های پیش روی کشور در این زمینه می کند.
مسعود پزشکیان تدوین یک استراتژی مشخص 
مطابق با شرایط روز را خواستار شد و تأکیدکرد: برای 
تدوین یک استراتژی کارآمد لازم است شرایط فعلی 
صنایع مربوط به دریا روشن و برنامه های توسعه و 
دستاوردهای آن هم طی 5 سال آینده با جزئیات اعلام 
شود. وی با اشاره به ضرورت حضور بخش خصوصی 
در صنایع مربوط به دریا گفت: برای حضور بخش 
خصوصی لازم است که چهارچوب های اقتصادی و 
پیوست های تجاری برنامه های توسعه اقتصاد دریا 

محور تهیه و تدوین شود.

 
عارف تأکید کرد

 عزم دولت برای اتمام 
آزادراه تهران - شمال

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهوری در دیدار 
سرمایه گذاران و بهره برداران آزادراه های کشور با تأکید 
بر اینکه اتمام آزادراه تهران- شمال یکی از اولویت های 
اصلی دولت است، گفت: ما قصد داریم کاری که 30 
سال طول کشیده است را در این دولت تمام کنیم و 

به سرانجام برسانیم.

 
مصوبات شورای عالی فضای مجازی 

نیازمند تأیید رهبری نیست
مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبر معظم 
انقلاب در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی 
»ایکس«درباره اینکه آیا مصوبات شورای عالی فضای 
مجازی نیاز به تأیید از سوی معظم له دارد یا خیر، 
نوشت: با توجه به برخی سؤالات و ابهامات پیش آمده، 
تصریح می شود مصوبات شورای عالی فضای مجازی 
و برخی شوراهای دیگر، برخلاف مصوبات شورای 
عالی امنیت ملی نیازمند تأیید رهبر انقلاب نیست 
و پس از تصویب قابل ابلاغ و اجراست. گفتنی است 
هفته گذشته با تصویب شورای عالی فضای مجازی 

»واتس اپ« و »گوگل پلی« رفع فیلتر شد.

سیاسی2
دوشنبه   10 دی 1403  شماره 8641

وقتی رنج های 
واقعی و 

دغدغه های 
عینی مردم 

کمتر در حوزه 
سیاست دیده 

شود، چرا 
باید وقت و 

توجه خود 
را معطوف 

به فعل و 
انفعالات 

حوزه سیاسی 
بکنند؟

سیاست باید 
در خدمت 
حل مسأله 

باشه، آن 
هم حل 

مسأله های 
واقعی و 

عینی مردم. 
سیاست 
به معنی 

نتیجه یا بروز 
بیرونی رقابت 

گروه ها، 
جریان ها، 

طبقات 
اجتماعی و 
مانند آنها، 

باید مبتنی بر 
حل مسأله 

باشد، نه 
تداوم مسأله

»ایران« بررسی می کند

ضرورت شناسایی مسأله های امروز ایران

خبر


